42 «Quod domini Anciani et Vexilifer iustitie civitatis pistorii presentes requirant a Capitaneo montanee superioris et aliis hominibus fidedignis civibus vel comitatinis de hiis omnibus que necessaria sunt ad reparationem et bonam fortificationem dicti Castri de Muris», ASPt, *Provvisioni*, 5, cc. 182^{r-v}, 1336 luglio 19.

43 ASPt, *Provvisioni*, 5, c. 183^v, 1336 luglio 28. L'8 agosto si tornò sulla questione negli stessi termini: *ibidem*, c. 185^v, 1336 agosto 8.

44 ASPt, *Provvisioni*, 6, c. 121^v.

eleggesse *ad scrutinium* gli uomini da destinare a Castel di Mura. Venne così scelto come *turrigianus* Guglielmo Ciati⁴⁶. Dal verbale del 4 maggio 1338 apprendiamo che costui, in precedenza, era stato mandato a custodire la rocca di Serravalle per nove giorni, assieme a quaranta *pedites*, e per questo servizio chiese che gli venisse versato il salario di 90 lire: 5 denari per ogni soldato a piedi e per ogni giorno, a cominciare dal 23 aprile precedente, per finire il 1° maggio⁴⁷.

Si tornò a parlare della questione di Castel di Mura nella riunione del Consiglio del 10 settembre dello stesso anno per discutere della richiesta di un ulteriore stanziamento da parte dell'appaltatore Bartolomeo di Giuntarello e dei suoi soci. Egli affermava che la società costruttrice aveva ricevuto dal camerario del Comune 500 lire, che però erano state già utilizzate per intero nei lavori. Per questo i costruttori avevano dovuto sostenere anche altre spese per l'acquisto di sabbia, calce e pietre ed anche di strumenti di lavoro e materiali per perfezionare l'esecuzione. Essi affermarono anche che il Comune non aveva adempiuto a tutte le clausole contenute nel contratto: in particolare non aveva fatto loro consegnare nei tempi concordati il legname e gli altri materiali previsti nell'accordo. Per questo Bartolomeo e soci si dichiararono impossibilitati a concludere i lavori e chiesero sia una proroga della data che oggi definiremmo "di consegna dei lavori", sia un ulteriore finanziamento sufficiente per completare la costruzione. Essi sottolinearono anche che, essendo oramai settembre, occorre fare in fretta, poiché era indispensabile concludere, in vista dell'imminente stagione invernale. Si inserì nella discussione il consigliere Fredo di Bertuccio che propose di accettare la proposta degli appaltatori e di concedere una proroga di un mese e mezzo, fino alla fine di ottobre, e di dare loro

45 «Et quod bamnatur per civitatem Pistorii semel et pluries et diversis diebus in locis consuetis quod dicte fortificationes et reparationes dari debent in summam set quicumque velit eas conducere ... dicto officio et inventa persona qui eas conducere velit locentur eidem per dictum officium secundum pacta ... et inde fiant publica in strata vallata fideiussoribus approbatis per approbatores communis et aliis promissionibus et obligationibus necessariis et opportunis et tali conducenti uno vel pluribus camerarius camere comunis Pistorii de pecunia et avere comunis Pistorii det et solvat dare et solvere possit teneatur et debeat usque in summam et quantitatem librarum trecentarum denariorum florenorum parvorum sine ispius camere preiudicio vel gravamine et absque aliqua alia reformatione inde faciendo», ASPt, *Provvisio*ni, 5, cc. 240^v-241^r, 1337 aprile 12.

46 «Ad tale opus faciendum perficiendum finaliter et complendum ad hec ut comune Pistorii ipsam roccham turrim et castrum et omnes alias fortilitias dicte montanee nunc et in futurum pacifice et quiete tenent et possident continue. Et quod dicta roccha nunc et in futurum pro comuni Pistorii solemniter custodiatur per capitaneis turrigianis peditibus et custodibus bonis et sufficientibus prout melius et utilius fuerit pro comuni Pistorii», ASPt, *Provvisio*ni, 5, cc. 316^v-317^v, 1338 aprile 27.

47 Si chiede di pagare Ceo de Serravalle «libras nonaginta denariorum florenorum parvorum quos habere et recipere debet a comuni Pistorii pro suo et XL peditum stipendio et salario novem dierum quibus steterunt ad custodiam rocche Castri de Muris pro comuni Pistoii in servitio dicti comunis ad rationem soldorum quinque denariorum pro quilibet pedite et quolibet die dictorum novem dierum incipientium die xxiii mensis aprilis proxime preteriti et finem sumentium die kalendarum presentis mensis madii», ASPt, *Provvisio*ni, 5, 320^r, 1338 maggio 4.

ulteriori 300 lire per terminare i lavori⁴⁸.

Il 10 novembre 1338 lo stesso appaltatore Bartolomeo di Giuntarello avanzò una nuova petizione e chiese un ulteriore stanziamento, ribadendo che lui stesso assieme ad alcuni soci erano stati incaricati di condurre a termine la costruzione della rocca e torre del Castel di Mura, secondo quanto era stato stabilito nel contratto, steso dal notaio Bonaccorso di Guido. Per tale lavoro essi avevano avuto già ricevuto dal camerario del Comune 800 lire in più tranches. Per poter però finire i lavori essi avevano avuto altre spese in calcina, sabbia, pietre e opere di muratori e manovali altre 40 lire, che avevano preso a prestito. Per questi motivi essi chiesero di venire rimborsati della somma già spesa per poter concludere l'opera⁴⁹.

48 «Et opus predictum datum fuit in summam Bartholomeo Iuntarelli et quibusdam eis sotiis secundum formam dicte reformationis et pactorum contentorum in strumento inde facto manu ser Macchonis domini Guidi notari. Lecto in ipso consilio per me cancellerium predictum. Et dictus Bartholomeus et soti iam habuerunt et receperunt de pecuna dicti comunis dictas quingentas libras denariorum a camerario camere dicti comunis. Et dicunt iam eas debite consumasse in fortificatione et opere predictis. Et ultra de eorum propria pecunia in maxima quantitate videlicet in rena calcina et lapidibus et aliis paramentis utilibus et necessariis ad constructionem et fortificationem dictarum rocche et turre. Ac etiam dicunt quod propter desertum comunis eo quod non fecit eis dari catenas lignamina et alia opportuna que eis dare debebant secundum formam pactorum in dicto strumento contentorum tempore per eos promisso predicta omnia et singula ab eis dicto comuni promissa comode perficere et conpleri non possint petentes liberari possent ratione dictorum pactorum. Et quod eis tempora prorogentur ita quod sine eorum periculo promissa per eis ad bonum dicti comunis ac etiam ipsorum conpleri et perfici valeant ... Et utilem necessarium est pro comuni Pistorii quod opus predictum perficiatur et conpleatur tempore iemali venturo (...) Fredus Bertucci super proposita rocche et turre Castri de Muris etiam dixit et consuluit quod Bartholomes Iuntarelli in dicta proposita nominatus et alii sui soti possint teneantur et debeant murare perficere et conplere opus perfectionis dictarum rocche et turre Castri de Muris hinc per totum mensem octubris proxime venture et usque nunc ad dictum terminum et tempus tempora sint prorogata eisdem conditionibus et cuique eorum ita quod sine eorum vel alicuius eorum preiudicio lesione vel gravamine seu pena possint et sibi liceat libere licite et inpune murare perficere et conplere opus predictum hinc ad ultimam diem dicti mensis octubris per totam diem. Non obstante quod secundum formam dictorum pactorum inde facere debebant et perfecisse usque ad diem ultimam presentis mensis septembris». Perciò il Camerario versò a Bartolomeo Iuntarelli «recipienti per se et sotiis suis dicti operis conductoribus usque in summam et quantitatem librarum trecentarum denariorum florenorum parvorum ut ipsos expendant in fortificatione operis memorati prout congoverint expedit», ASPt, *Provvisioni*, 5, cc. 347^v-348^v, 1338 settembre 10.

49 «Coram vobis dominis Ancianis et Vexillifero iustitie civitatis Pistorii Baertholomeus Iuntarelli de Pistorio pro se et suis sotiis dicit et exponit quod ipse cum suis sotiis et ipsi una cum eo similiter conduxerunt a comune Pistorii et aliis locantibus pro dicto comuni Pistorii ad murandum perficiendum roccham et turrem Castri de Muris districtus Pistorii dictis forma, pactis et conditionibus scriptis et declaratis in instrumento locationis et conductionis facto de predictis scripto manu ser Bonacorsi Guidi notarii. Et quod ipsi pro hiis perficiendis habuerunt et percipierunt de pecunia comunis Pistorii a camerario camere comunis Pistorii pro dicto comuni solventi in pluribus paghis libras octingentas denariorum. Et quod ultra dictam summam pro dicto opere conplendo et perficiendo expendiderint in calcina, rena, lapidibus et operibus magistrorum et manualium ultra libras quadragentas denariorum florenorum parvorum de eorum propria pecunia qua sub actis usuris mutuo acquisierunt. Quare cum opus locationi conductum veniatur perficiendum et sine pecunia perfici et conpleri non possit, petit dictus Bartholomeus pro se et suis sotiis sibi dari

Due anni dopo, il 10 gennaio 1340, si decise di mandare una delegazione in montagna per rendersi conto direttamente della situazione. Furono dunque inviati alcuni cittadini pistoiesi *cum milite et soto domini Capitanei custodie*, i quali fecero la relazione della loro visita, nella quale descrissero i difetti della rocca e della torre di Castel di Mura, suggerendo i provvedimenti necessari a risolvere i problemi per la sua custodia. Questa relazione risulta di grande interesse per comprendere a che punto erano i lavori: i delegati solleccitarono dunque a coprire la torre ed a riattarne la scala, segno che fino a quel momento l'edificio non era stato ancora coperto. Proposero anche che nella stessa torre si dovessero collocare in modo stabile e continuativo tre *turrigiani*, chiusi all'interno con apposite chiavi. Sottolinearono poi la necessità di provvedere anche le pietre da utilizzare per l'eventuale difesa della torre, quelle che avrebbero dovuto essere scagliate contro gli eventuali assalitori. Nella relazione si solleccitava anche il Comune a promuovere la costruzione di un portico nella facciata della torre dalla parte della porta, una struttura che avrebbe dovuto essere divisa in tre parti con tramezzi in legno, in modo che nelle prime due potessero trovare alloggio il Capitano e i *pedites*, mentre la terza parte avrebbe dovuto servire come magazzino (*camera arnesium Comunis*). Essi proposero anche di distruggere la casa dove di solito stava il notaio e le case che vi si trovavano di fronte; si tratta molto probabilmente degli stessi edifici che in quegli anni sarebbero stati demoliti per motivi di difesa, come vedremo tra poco. Davanti alla torre ed alla porta della rocca si trovava una *plateula*, cioè una piccola piazza, probabilmente un cortile, e proprio qui, davanti alla stessa porta, si sarebbe dovuto costruire un *anteportus*, probabilmente il portico di cui si diceva sopra. Gli incaricati del Comune si posero anche il problema del sostentamento del Capitano e degli armigeri alle sue dipendenze ed a tal fine proposero che si imponesse ai comuni di Lizzano e Cutigliano la fornitura di cinquanta omine di castagne secche per il sostentamento degli armigeri di stanza nel castello, da consegnare al Capitano, che avrebbe dovuto conservarle *in uno seramine*, una stanza all'interno della rocca chiusa a chiave. La relazione prese in esame anche la necessità di avere a disposizione armi efficienti: a tale proposito fu proposto di fornire la rocca di quattro balestre, di restaurare la sei che già vi si trovavano e di inviare altre armi: *10 pavesi, 10 elmi, 10 corazze, 10 mazzi di frecce*. Venne previsto anche l'invio di una omina di sale, circa 20-22 litri secondo la misura di capacità. Si sarebbe dovuta riattare anche il fossato che si trovava attorno alla rocca e la cisterna in modo che potesse essere utilizzata. Per realizzare tutte queste proposte venne stanziata ulteriore 200 lire⁵⁰. Il riferimento alla